
REGIONE PIEMONTE BU2 10/01/2019 
 

Unione Montana Alta Val Tanaro - Garessio (Cuneo) 
DECRETO DEL PRESIDENTE N.5 Approvazione Accordo di programma per la 
"Valorizzazione turistica della linea ferroviaria Ceva- Ormea" sottoscritta il 15 novembre 
2018 tra la Regione piemonte e l'Unione Montana Alta Val Tanaro, i comuni di Bagnasco, 
Garessio, Nucetto, Ormea, Priola con l'adesione di Rete Ferroviaria Italiana S.p.a .  
 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventinove, del mese di novembre, nel proprio ufficio; 
 

I L  P R E S I D E N T E  
Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 27-1743 del 13.07.2015 modificata con le D.G.R. 
35-3263 del 9.5.2016 e n. 36-4282 del 28/11/2016 con la quale: 
− sono stati individuati, ai sensi dell’art. 1, comma 1, e dell’art. 6, comma 4 ter della L.R. n. 
4/00 e s.m.i., gli ambiti di intervento che la Regione intende attivare per sostenere lo sviluppo dei 
territori a vocazione turistica, la rivitalizzazione dei territori turistici in declino e il miglioramento 
qualitativo dei territori turistici forti; 
− è stato individuato, tra gli altri, quale ambito di intervento il “Recupero del patrimonio 
ferroviario dismesso ed in disuso finalizzato al riutilizzo per scopi turistici-ricreativi” da attivarsi 
mediante Accordi di programma, ai sensi dell’art. 34 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i. e della D.G.R. n. 
27-23223 del 24.11.1997 “Assunzione di direttive in merito al procedimento amministrativo sugli 
Accordi di programma”, da stipularsi tra la Regione Piemonte e gli Enti locali pubblici;  
− è stato stabilito che per la copertura finanziaria si facesse fronte con un impegno pari ad €. 
12.000.000,00, disponibili sul Fondo istituito presso Finpiemonte S.p.A. per il sostegno dei Piani 
Annuali di Attuazione finanziati nelle precedenti annualità ai sensi dell’art. 6, comma 4 ter, della 
Legge n. 4/2000 s.m.i; 
vista la nota prot. n. 1416 dell’ 8 luglio 2016 con la quale l’Unione Montana Alta Val Tanaro ha 
proposto l’attivazione della procedura per la sottoscrizione di un Accordo di programma per il 
finanziamento degli interventi per la “Valorizzazione turistica della linea ferroviaria Ceva – 
Ormea”; 
visto che ai fini della definizione e sottoscrizione dell’Accordo di programma in proposto, l’Unione 
Montana Alta Val Tanaro, ha promosso in qualità di titolare del medesimo, ai sensi dell’art. 34 del 
D.Lgs. 267/2000 il procedimento di Accordo di programma convocando la prima Conferenza in 
data 21 settembre 2016 nel corso della quale le Parti hanno convenuto di dare corso all’Accordo di 
programma; 
che in data 2 dicembre 2016 si è concluso positivamente il summenzionato procedimento e che, 
successivamente,  è stato approvato con: 
− deliberazione della Giunta Regionale n. 33-6093 del 7 dicembre 2017 
− deliberazione del Consiglio n. 1 del 29 gennaio 2018 dell’Unione Montana Alta Val   
Tanaro; 
− deliberazione del  C. C. n. 3 del 26 febbraio 2018 del Comune di Bagnasco 
− deliberazione del C. C. n. 3  del 9 gennaio 2018 del Comune di Garessio;   
− deliberazione del C. C. n. 42 del 20 dicembre 2017 del Comune di Nucetto; 
− deliberazione del C. C. n. 4 del 29 gennaio 2018 del Comune di Ormea; 
− deliberazione del C. C. n. 39 del 20 dicembre 2017 del Comune di Priola; 
 
che in data 13 novembre 2018 l’Accordo di programma è stato sottoscritto per adesione da RFI 
s.p.a.; 
lo schema definitivo dell’Accordo di programma finalizzato alla “Valorizzazione turistica della 
linea ferroviaria Ceva – Ormea” comprensivo degli Allegati 1A, 1B, 1C, 1D, 1E, 1F, e  2) e che con 



gli stessi provvedimenti è stato demandato al Presidente dell’Unione Montana Alta Val Tanaro la 
stipula del medesimo; 
preso atto che l’Accordo di programma per la “Valorizzazione turistica della linea ferroviaria Ceva 
– Ormea”, comprensivo degli allegati   1A, 1B, 1C, 1D, 1E, 1F, e  2)  parte integrante dello stesso, è 
stato sottoscritto il 15 novembre 2018 dai legali rappresentanti degli Enti interessati, o loro delegati, 
e costituisce parte integrante del presente Decreto 
 
Visto l’art. 34 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 
 

DECRETA  
 
Di approvare, ai sensi dell’art. 34 del D.lgs 267/2000, l’Accordo di programma per la 
“Valorizzazione turistica della linea ferroviaria Ceva – Ormea” sottoscritto il 15 novembre 2018 ed 
i relativi allegati  1A, 1B, 1C, 1D, 1E, 1F, e  2),  parte integrante dello stesso, tra la  tra la Regione 
Piemonte e l’Unione Montana Alta Val Tanaro, i Comuni di Bagnasco, Garessio, Nucetto, Ormea, 
Priola  con l’adesione di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. 
E’ istituito il Collegio di vigilanza ai fini della corretta applicazione dell’Accordo di programma, 
composto dai rappresentanti degli Enti che lo hanno sottoscritto e presieduto dal Presidente 
dell’Unione Montana Alta Val Tanaro o suo delegato, i cui compiti sono stabiliti ed esercitati 
secondo le modalità dell’art. 10 dell’Accordo medesimo. 
L’Accordo di programma sottoscritto il 15 novembre 2018 (Allegato A) ed i relativi allegati  1A, 
1B, 1C, 1D, 1E, 1F, e  2) costituiscono parte integrante del presente Decreto. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul B.U della Regione Piemonte. 
 

Il Presidente 


